

## پاکستان در مسیر مبارزه میان دیموکراسی و دیکتاتوری!

در چنین شرایطی که کشور پاکستان قرار دارد، به مشاهده رسیده است که نظامیان همواره در تلاش حفظ قدرت بوده و هیچ گاه نگذاشته اند که حکومت ملکی در سطره این کشور مستقلانه عمل نماید. بعد از آنکه پرویز مشرف از قدرت توسط مردم پاکستان کنار زده شد، امیدی برای بوجود آمدن یک حکومت ملکی، دیموکرات که بتواند یک آینده روشنی را برای ملت پاکستان به ار مغان آورد، به مشاهده می رسید، اما بعداً به نظر رسید که نظامیان پاکستانی هیچ گاه نمی خواهند که حکومت را از اسارت خود بیرون نمایند و به همین منوال توطئه هایی را بر علیه حکومت ملکی آن کشور شروع نمودند.

هفته گذشته ولسی جرگه پاکستان به منظور بررسی رأی اعتماد به یوسف رضا گیلانی، صدراعظم تشکیل جلسه داد که بر اساس آن اکثریت وکلای پارلمان آن کشور بار دیگر برای صدراعظم رأی اعتماد دادند. این در حالی است که طی ماه های اخیر اختلاف بین نظامیان و دولت به بحران سیاسی در این کشور تبدیل شده است.

گفتنی است اظهارات گیلانی علیه قوماندانان نظامی و متعاقباً پاسخ جنرال اشفاق کیانی، به دولت که تصریح کرده بود اظهارات گیلانی، عواقب خطرناکی را برای دولت خواهد داشت، بر آتش این بحران افزوده شده بود. طوری که در همان روز بلا فاصله بعد از اظهارات گیلانی این موضوع مطرح شد که قوت های نظامی دست به کودتا خواهند زد و نگرانی ها در این زمینه به طور جدی بالا گرفت. اما با روشن شدن مخالفت امریکایی ها با هر نوع دخالت نظامیان در دولت زرداری، آرام آرام اوضاع شکل طبیعی تری به خود گرفت.

یوسف رضا گیلانی، صدراعظم پاکستان گفته است که ولسی جرگه در جلسه رأی اعتماد به او بار دیگر "دیموکراسی بر نظام دیکتاتوری" پیروز گردید و نیز صدراعظم پاکستان قبل از رأی اعتماد به مردم پاکستان گفته بود. هر کس به حذف دولت پاکستان رأی دهد، در واقع به دیموکراسی در این کشور ضربه زده است. گیلانی ماه گذشته نیز بدون اشاره مستقیم به نظامیان پاکستان گفته بود که توطئه هایی برای سرنگون کردن دولت وی در جریان است.

به هر حال ساخت و بافت پارلمان هر چه باشد، نظامیان به دنبال آنند که هر طور شده حزب مردم را از قدرت برکنار کنند. اما نظامیان نگرانی دیگری نیز دارند و آن هم اینست که در شرایط کنونی اگر حزب مردم از قدرت به نوعی برکنار شود، انتخابات زود هنگام برگزار می شود و در این انتخابات ممکن است حزب مسلم لیگ نواز شریف به قدرت برسد، انتخابی که (آی. اس. آی.) مخالف سرسخت روی کار آمدن آن است و حتی سابقه کودتا در زمان نخست وزیر وی توسط پرویز مشرف نیز وجود داشته است. در واقع مشکلاتی که سران نظامی با حکومت ملکی دارد به مراتب کمتر از مشکلاتی است که با حزب مسلم لیگ و شخص نواز شریف دارد. در واقع همین نگرانی بوده که تا کنون مانع از حرکت جدی آنها علیه دولت وقت شده است. از سویی شرایط داخلی، منطقه ای و فرا منطقه ای نیز به گونه ای نیست که نظامیان بدون محاسبه و پیامدهای آن همچون گذشته دست به کودتا بزنند و دولت حزبی را از کار برکنار کنند. از همه مهمتر آنکه جنرالان هم اکنون درگیر دو جنگ بزرگی اند که تا حد زیادی توان نظامی را تحت الشعاع قرار داده است و بر علاوه نظامیان بعد از گرفتن رأی اعتماد زرداری از ولسی جرگه حالا در پی سازش جدیدی برای سرنگون کردن صدراعظم پاکستان می باشند.

پایان